Manoel Lamberto.

Ab hac sententia appellatum fuit ad supplicationis Senatum ubi confirmata fuit indeliberationibus sequentibus.

Maioratus successorem posse reivindicare à quoquaque possessore res maioratui annexas certo certius est, & probatur ex text. in L. si in rem in fin. ff. reivindic. L. I. S. quis argentum ff. deposit. Maresc. variar.

variar. lib. 1. cap. 12. ex n. 1. cum sequentib. quod autem appellans maioratus instituti successor sit loculenter ex actis demonstratur, quo supposito solum restat inquirere an identitas fundi petiti in praesentiarum probetur, & insimul an probata identitate agenti praescripto noscere valeat. Ad quod in primis sciendum est, quod identitas rei ex confinibus demonstratur L. qui fundum §. qui agrum text. in L. cum serv. §. 1. ff. contrah. empt. L. Titius haeres ff. actionib. empti

11 Surd. cons. 13. n. 9. Secundo sciendum est, quod de identitate tunc constat, quando duabus demonstrationibus probata invenitur Surd. decis. 339. n. 5. Valens. cons. 77. n. 46.

Quibus ita præhabitum jam recte fit planum identitatem probatam remanere, tum ex demonstratione confinium, tum etiam ex eo quia constat prædicem petitum esse in territorio ab institutore declaratum, & insimul habere illicitum ab ipso met*12 testatore adjunctum. Probata si identitate, restat ultimo indagare, an prescriptio in praesentiarum locum habere valeat, et mihi extra dubium prescriptionem admitti non posse tum ex dispositione text. in L. 2. Cod. de usu capione proemptore L. ubi lex ff. de usucap. Gem. in L. 40. Taur. n. 90. Valasc. cons. 132. n. 37. qui omnimodo prescriptionem viticent, tum etiam ex eo quia, dato, quod prescriptio admitti valeret in bonis maioratus nunquam appellanti nec eorum antecessoribus in*

13 casu præsenti noscere debebat, quia tanquam legitime impeditis ratione absentiae, et minoritatis eis tempus currere non poteret ex text. in L. 1. Cod. de annali exceptione Gabriel Pereir. decis. 52. n. 23. dimittant igitur appellati prædium petitum cum

frutibus à lite contestata ratione tituli ab eis producti, quod sic placet, revocata judicis sententia. Ulyssipone die 20. Septembris anni 1687.

Mousinho.

Non dubito agere rei vendicacione posse successorem maioratus ad proprietates alienatas, hoc enim tanquam certum suppono, & clarissime demonstrat precedens amantissimus dominus. Sed multum dubito an in praesentiarum sint requisita dominij probata; nullus enim testis probat, neque hereditatem fuisse in bonis testatoris neque possessam per maioratus administratores non locatio nulla facta, imo ex probatione Rei evidenter demonstrantur vendiciones factae de persona in personam hereditatis contentionis hoc supposito.

Disputant Doctores quid, & *14* quomodo probandum ut fideicommissarius agere valeat ad reivicationem rerum fideicommissi, & absque controvertia affirmant necessarium esse probare bona petita fuisse in potestate, & possessione insti-tuentis, & non solum hoc, sed quod probanda sit identitas rerum petitarum *Mascard. de probationib. conclus. 778. n. 39.* utrumque videamus.

Non mihi probatur bona fuisse *15* instituentis nullus enim testis hoc affirmat, non enim fama probatur, quod in materia antiqua sufficiebat si foret communis *Mascard. supra n. 3.*

Non inquam quod per successores possessa fuisse hereditas ad rationem text. in L. talis scriptura vers. Si in arenas ff. delegat. 1.

Quanvis probaretur bona petita fuisse in potestate institutoris ad huc mihi non sufficiebat cum actio præfens sit contra tertium non habentem causam ab institutore, ea est

est enim differentia inter fideicommissarium petentem tertio vel hæredi gravato quando hæredi petit sufficit probare bona fuisse in potestate institutoris; quando vero petit extraneo tunc dominium probandum sic est Bald. communiter receptus, quem citat *Mascard. conclusion.* 777. n. 8. vers. si vero igitur prium genus probationis, & requisitum deficit.

Deficit etiam seundum fundatum probationis identitatis, ex testibus nihil probatur, prout videtur, solum enim dicunt hæreditatem petitam intra hæreditatis majoratus esse, non concludit vinculum vici-nitas vinculi, si a possessoribus majoratus non probatur possessio.

Non ex confinibus, quia confinis qui mihi solum probatur, est vulgo *azinhal* qui certus, & determinatus non est, quænam hæreditas hoc non habet in Trans Tagana Pro-vintia confines certi esse debent, & solum rei quæ probatur competere debent, videatur *Mascard. d. concl.* 778. an. 4. & sequentib.

Imo si recte perpendatur processus diversi in institutione nominantur confines, constat enim institutio esse hæreditatem juxta hæreditatem, do *Couteiro*, testes vero de ponunt contentionis hæreditatem esse juxta hæreditates da *Romeira*, e *Colmeira*.

Neque pendet declaratio de functi instituentis in ipsa institutione majoratus, hoc enim sufficeret in manu cuiusvis effet vinculo supponere omnes hæreditates alienas, ut successores reivindicarent *Pelaes de maiorat.* 2. p. q. 5. à n. 97.

Non certitudo in ventarij hoc enim contra tertium non habentem causam ab ipso institutore non probat *Pegas forens. cap. 11. num. 22.* *Cancer. lib. 3. variar. cap. 2. num.*

Pars IV.

4. *Cyriac. controv. 25. n. 6. & 7.*

Deinde Reus dilucide probat per scripturas, semper hæreditatem contentionis uti liberam venditam fuisse, legitimo titulo possessam, & contra possidentem titulo, sola probatione dominij admittitur quis id iudicio prout *Mascard. d. conclus.* 777. n. 8. & sequentib. igitur sententia tenet, & absolvatur Reus. Ulyssipone die 6. Novembris anno 1687.

Lacerda.

Ex documentis constat possessio-nem de qua agitur diversorum domi-norum fuisse multis abhinc annis, ab illis dividita anno 1602. & 1603. ostensos fuisse titulos a ven-ditoribus, quæ ostensio anterius tempus importat, & in quo non est credibile, quod vel institutor, vel primus majoratus ad ministrator vin-culatam possessionem contemneret, cum de illa non unus, sed duo con-tractus fuissent celebrati, quare ex minimè occulta prædicta possessio-nis divisibilitate, duos enim domi-nos constat esse pro suis partibus, ex contractibus celebratis multis abhinc annis, ex ostensione titulo-rum ab ipsis venditoribus facta, & tandem ex qualitate probationis Ac-toris, quæ mihi debilis videtur, etiam Reum absolverem cum secun-do domino, qui dicenda, dixit. Ulyssipone 4. Februarij 1688.

Doutor Fonseca.

Mihi etiam sententiam cum proximi-riobus dominis confirmare pla-cket. Ulyssipone die 15. Februarij anno 1688.

Doutor Maya.

os so os so os so os so os so os so

§. XXXIV.

An moniales possint maiorum erigere de bonis acquisitis post professionem, vel ad monasterium pertinent, & quid si prælatus concedat adhoc facultatem?

S U M M A R I U M.

Monachus, nec civiliter, nec naturaliter obligatur. n. 1.

Ut monachus instituat maioratum si non interveniat licentia summi Pontificis, saltem consensus capituli necessarius est. n. 2.

Et cum monasterium, non approbat, merito validari non potest. n. 4.

Moniales nec de consensu prælatorum Summo Pontifici inferiorum bona immobilia possidere valent. n. 5.

Nemo plus juris in alium transferre valet, quam ipse habet. n. 6.

NO Feito do Padre Francisco Lopes da Mata com as Religiosas do Convento de Nossa Senhora da Esperança, Escrivaõ Manoel Pinheiro da Costa, se deu a sentença seguinte.

Vistos estes mal principiados autos, petição do Reverendo Padre Francisco Lopes da Mata, que foy recebida por embargos, contrariedade das Embargadas, e mais artigos recebidos, provas dadas, e documentos juntos. Mostra-se por parte do Embargante, que a Madre Isabel de Jesus Religiosa que foy do Convento da Esperança, fez doação a elle Embargante de duas moradas de casas, e nellas fez hum vinculo da capella